
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20128 CADERNO 2

artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5836875/ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO (EPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 24/06/2012
5692857/LUIS CLAUDIO LOBATO DA SILVA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2012 a 24/06/2012
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 24/06/2012
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 5.0 diárias (Completa) / de 
20/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403856

PORTARIA: 575/12
Objetivo: REALIZAR INSTRUÇÃO E TREINAMENTO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DO GPE
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233594/ANDRE PESSOA BARROS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
54196044/ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57233589/DURVAL LUIS PAES GONDIM (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57233553/ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57233565/FABIO LUIS ARAUJO NORONHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57233566/LUCIANO CUNHA GUIMARAES (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
5234751/RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57233544/THIAGO SEPEDA LIMA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 27/06/2012 a 30/06/2012
54197174/VICTOR LOBATO BINO (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 27/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403976

Tornar sem efeito o Contrato Administrativo abaixo relacionado, 
no cargo de Assistente Administrativo, publicado no DOE nº 
32.176 de 13/06/2012.
TATIANE DE PAULA COSTA LEÃO - CONTRATO Nº 103/2012-PCE.

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404005
PORTARIA Nº 00670/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 11/6/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0070/12-GAB/CGPC de 
16/03/12, que apurou as circunstâncias da fuga de 02 (dois) 
presos de justiça, da DP de Aurora do Pará, no dia 01.03.12, 
o que gerou o IPL nº 00120/2012.000029-5, conforme Of. nº 
051/2012/SRZG e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0070/12-GAB/CGPC de 16/03/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00671/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0232/08-GAB/CGPC 
de 24/03/08, que apurou a conduta funcional do servidor: IPC 
AGOSTINHO BARREIROS DE LEÃO, em razão das denúncias 
formuladas por: MERCES DO SOCORRO DE OLIVEIRA SANTIAGO, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0232/08-GAB/CGPC de 24/03/08, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00672/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0503/08-GAB/CGPC de 
19/08/08, que apurou as circunstâncias da instauração do TCO 
nº 346/2008.000030-1 onde os servidores: JULIO ROMAO DA 
SILVA FILHO, JOÃO COSMO DE OLIVEIRA GRANDE, ALESSANDRO 
DOS SANTOS CARDOSO E RUBENS NAZARE FERREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR, fi guram como autores, e como vitima EDIMAR 
ALMEIDA CRAVO, fato ocorrido em 08/07/08, conforme portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0503/08-GAB/CGPC de 19/08/08, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00673/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0687/09-GAB/CGPC de 
13/07/09, que apurou o teor do TD de JONATAS ALAN BALIEIRO 
RIBEIRO, onde consta denúncia que os policiais RICARDO 
COARACY e “KASSEB”, lotados na DP Portel, agiram de forma 
arbitrária, por ocasião de sua revista, fato ocorrido em 17/05/09, 
conforme Ofício nº 178 e 79/09/PJPortel;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0687/09-GAB/CGPC de 13/07/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00674/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0852/08-GAB/CGPC 
de 17/12/08, que apurou os Termos do Ofício nº 1401/2008/
CART/SRSP, onde o Sr. LÁZARO GONÇALVES DE LIMA, alega 
suposto desmanche de seu veículo Pick-Up, de cor azul, placa 
KAX 1255-GO, apreendido por policias civis, fato ocorrido na DP 
de Eldorado dos Carajás, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0852/08-GAB/CGPC de 17/12/08, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00675/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/6/2012

CONSIDERANDO: o Ofício nº 1531/12-DD/CGPC de 25/05/12, 
fi rmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, Presidente da AAI nº 0777/09-GAB/CGPC de 
12/08/09, onde solicita a inclusão dos nomes dos servidores: 
EPC GILBERTO FERNANDES ASSUNÇÃO e IPC JOSÉ ROBERTO 
BARROS DE SOUSA, para apurar suas eventuais responsabilidades 
nos fatos relatados pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0777/09-GAB/
CGPC de 12/08/09, incluindo os nomes dos servidores: EPC 
GILBERTO FERNANDES ASSUNÇÃO e do IPC JOSÉ ROBERTO 
BARROS DE SOUSA, como sindicados nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404214

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2012
Valor: 475.038,96
Vigência: 01/07/2012 a 10/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato, tem como 
objeto a supressão do quantitativo dos Serviços Contratados 
em 35%(trinta e cinco por cento) do valor global do Contrato. 
O decréscimo dos serviços fi ca estimado no valor de R$-
39.586,58(trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e oito centavos)/MÊS ou R$-475.038,96 (quatrocentos 
e setenta e cinco mil, trinta e oito reais e noventa e seis 
centavos)/ANO.
Contrato: 33-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 99
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9188083878 Fax: 9188011516
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403695

PORTARIA: 566/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
54188905/HENRIQUE JOSE BOA MORTE DA COSTA (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403708

PORTARIA: 568/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 04/06/2012
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403728

PORTARIA: 569/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 16/06/2012
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 16/06/2012
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 16/06/2012
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403757

PORTARIA: 570/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403789

PORTARIA: 571/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188915/CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403805

PORTARIA: 572/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTINUA NO CADERNO 3


